

BC-13

MANAGEMENT ACCOUNTING/ प्रबंध लेखांकन

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM.-10/16)

Third Year, Examination, 2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper of Eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these section According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो तीन खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions. Each question carries 19 mark. $2 \times 19 = 38$

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 19 अंकों का है।

1. Define Management accounting and discuss its objects. Why is it called 'an essential tools for management'?

प्रबन्धकीय लेखाविधि की परिभाषा दीजिए तथा इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। इसे 'प्रबन्ध के लिए आवश्यक उपकरण' क्यों कहा गया है?

2. Define 'Capital Budgeting'. Discuss the various methods of evaluating Capital projects pointing out their suitability and limitations.

'पूँजी बजटिंग' को परिभाषित कीजिए। पूँजी परियोजनाओं के मूल्यांकन की विभिन्न पद्धतियों का वर्णन कीजिए, साथ ही उनके औचित्य व सीमाओं पर भी प्रकाश डालिए।

3. A company issued 1000, 6% Debentures of Rs. 100 each at 5% premium, These debentures are to be redeemed after 10 year at 5% premium. The cost of issue is 3% calculates the cost of debenture when Tax rate is 50%.

एक कम्पनी के 5% प्रीमियम पर 100 रुपये वाले, 1000, 6% ऋणपत्र निर्गमित किए। से ऋणपत्र 10 वर्ष बाद

5% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। निर्गमन की लागत 3% है। ऋणपत्रों की लागत की गणना कीजिए जब कर की दर 50% है।

4. From the following data you are required to prepare fund flow statement:

निम्न आकड़ों से कोष प्रवाह विवरण बनाइए:

Balance Sheet

Liabilities	2015	2016	Assets	2015	2016
Share Capital	24,000	36,000	Building	16,620	33,960
Premium	2,400	3,600	Machinery	10,680	15,390
General Reserve	1,800	2,700	Furniture	720	450
P & L A/c	5,850	6,240	Stock	6,630	7,800
Debenture	–	7,800	Debtors	10,950	11,730
Provision for Tax	2,940	3,270	Cash at Bank	1,440	1,200
Creditors	10,050	10,920			
	47,040	70,530		47,040	70,530

चिट्ठा

देयताएँ	2015	2016	सम्पत्ति	2015	2016
अंशपूँजी	24,000	36,000	भवन	16,620	33,960
प्रीमियम	2,400	3,600	मशीनरी	10,680	15,390
सामान्य संचय	1,800	2,700	फर्नीचर	720	450
लाभ-हानि खाता	5,850	6,240	रहतिया	6,630	7,800
ऋणपत्र	-	7,800	देनदार	10,950	11,730
कर प्रावधान	2,940	3,270	बैंक में रकम	1,440	1,200
लेनदार	10,050	10,920			
	47,040	70,530		47,040	70,530

Additional information : Depreciation written of on machinery Rs. 3,840 and on furniture Rs. 120 during the year 2016.

अतिरिक्त सूचना-वर्ष 2016 में मशीनरी पर 3,840 रुपये तथा फर्नीचर पर 120 रुपये हास लगाया गया।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **four** questions each question carries eight mark. $4 \times 8 = 32$

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

1. What do you understand by Financial Analysis?
वित्तीय विश्लेषण से आप क्या समझते हैं?
2. How the shareholders fund is calculated?
'अंशधारियों का कोष' की गणना किस प्रकार की जाती है?
3. What is ratio analysis? Discuss its limitation.
अनुपात विश्लेषण क्या है? इसकी सीमाओं का वर्णन कीजिए।
4. The current liability of H. Ltd are Rs. 2,00,000 and liquid ratio is 3 : 1. Stock is Rs. 50,000. Find out current assets and current ratio.
एच. लि. के चालू दायित्व 2,00,000 रुपये हैं तथा तरलता अनुपात 3 : 1 है। रहतिया 50,000 रुपये है। चालू सम्पत्ति तथा चालू अनुपात ज्ञात कीजिए।
5. N Ltd. has issued 9%, 4000 preference share of Rs. 100 each and has incurred the following expenses :

Brokerage 3% other expenses Rs. 3000. Calculate cost of capital (before tax), assuming preference share is issued at 9% premium. Tax rate 40%.

एन. लि. ने 100 रुपये वाले 4000, 9% पूर्वाधिकार अंश निर्गमित किए तथा निम्न व्यय किए :

दलाली 3%, अन्य व्यय 3000 रुपये। यह मानते हुए पूर्वाधिकार अंशों का निर्गमन 9% प्रीमियम पर किया तथा कर की दर 40% है पूँजी की लागत (कर से पूर्व) ज्ञात कीजिए।

6. State the importance of reports for management.
प्रबन्ध के लिए प्रतिवेदन (रिपोर्ट) का महत्त्व बताइए।

7. Explain the concept and features of Responsibility Accounting.

उत्तरदायित्व लेखांकन की अवधारणा व विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

8. What sources of Working capital are available to corporate in India?

भारत में कम्पनी क्षेत्र को कार्यशील पूँजी की व्यवस्था के लिए कौन से स्रोत उपलब्ध हैं।

Section-C/खण्ड-ग

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Attempt all questions. Each question carries
One mark. 1×10=10

नोट: सभी प्रश्न हल करने हैं। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

A. State True or False :

सत्य अथवा असत्य बताइए :

- (1) Management Accountant is the custodian of the assets of the company
प्रबन्ध लेखापाल कम्पनी की सम्पत्तियों का अभिरसक है।
- (2) Only cost data are analysed in Management Accounting.
प्रबन्धकीय लेखाविधि में केवल लागत समकों का ही विश्लेषण किया जाता है।
- (3) Purchase of goods on credit will increase current ratio.
माल का उधार क्रय चालू अनुपात में वृद्धि करेगा।
- (4) Trading on equity and financial leverage are same concept.
समता पर व्यापार एवं वित्तीय लिवरेज उत्तोलक समान धारणाएँ हैं।
- (5) Cost of debenture is the rate of interest that is to be paid by company to debenture-holders.
ऋणपत्रधारियों को कम्पनी द्वारा देय ब्याज की दर ही ऋणपत्रों की लागत है।

B. Fill in the blank :

रिक्त स्थानों को भरिए :

(6) Pay-back period method is the simplest technique.

पुनर्भुगतान अवधि विधि सर्वाधिक सरल..... तकनीक है।

(7) Account receivable is the total of trade debtors and.....

प्राप्त खाते व्यापारिक देनदारों एवं का योग होता है।

(8) Management Accounting help in of data.

प्रबन्धकीय लेखाविधि समंक के में सहायता करती है।

(9) Income statement.....the revenues and the cost relevant to them.

आय विवरण आगमों तथा उनसे सम्बद्ध लागतों का करता है।

(10) Control reports help in.....different activities of the organization.

नियन्त्रण प्रतिवेदन संस्था की विभिन्न गतिविधियों को.....करने में सहायता करते हैं।
